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La Paz, 28 de abril de 2021
P.I.LE. N° 525/2020-2021

Senor

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Senor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentado por la
Senadora Nely Veronica Gallo Soruco, para que el Sefior Ministro de Economia y Finanzas
Publicas, responda y remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del
mencionado Reglamento, que a la letra dice:

“1. Informe, sobre el sistema informatico para el traspaso de las AFPs, a la gestora. Adjunte
documentacion fisica y en digital de respaldo. --- 2. Adjunte al presente informe copias de los
contratos, pagos realizados y productos entregados en los que se involucre a la Gestora
Publica. --- 3. Informe, sobre la fecha de traspaso de las AFPs, a la gestora y adjunte copia de
toda la documentacion que avale este traspaso. --- 4. Indique, cuales son las actividades o
servicios que a la fecha esta cumpliendo la Gestora Publica. --- 5. Informe, su autoridad sobre
el proceso de contratacion del software para la gestora realizada a una empresa panamena
en 2017 y el segundo de octubre 2019 y si estas entregaron los productos o servicios
especificados en el contrato. --- 6. Informe y adjunte los contratos para la adquisicion de
programas de computacion especificos para el sistema de pensiones. --- 7. Adjunte copia de
las notas remitidas por parte de la empresa SYSDE solicitando el soporte fisico para la
instalacion del programa requerido para que funcione el seguro a largo plazo. --- 8. Informe,
sobre la auditoria interna referente al proceso de contratacion del software para la Gestora
Publica, adjunte toda la documentacion elaborada en formato fisico y digital.”

Con este motivo, reiteramos al Serior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y respeto.

H wrgeedst

Sen. Lindauré Rasguido Mejia
PRESIDENTE EN EJERCICIO
CAMARA DE SENADC?RES
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de Informe Escrito - PIE N°525/2020 —2021 de 28 de abril de 2021, remitida por la Senadora
Lindaura Rasguido Mejia - Presidente en Ejercicio de la Camara de Senadores, mediante
la cual solicita se informe sobre el traspaso de la administracién de los Fondos del Sistema
Integral de Pensiones a cargo de las Administradoras de Fondos de Pensiones (AFP) ala
Gestora PUblica de la Seguridad Social de Largo Plazo (Gestoral).

Al respecto, tengo a bien absolver el cuestionario planteado mediante el cual se da
respuesta a lo solicitado en el instrumento de fiscalizacion.

PREGUNTA 1. Informe, sobre el sistema informdatico para el traspaso de las AFPs, a la
gestora (sic). Adjunte documentacién fisicay en digital de respaldo.

\ RESPUESTA. A la fecha, la Gestora no cuenta con el sistema informdtico necesario,
=W haebldo a que el contrato para su adquisicién fue resuelto el 26 de diciembre de 2019 por
»‘Jecmon unilateral del ex Gerente General de la Gestora, Sergio Ivan Flores Mordn,
-durante el gobierno de la expresidenta transitoria Jeanine Afiez Chavez.

-

{) '_fﬁREGUNTA 2. Adjunte al presente informe copias de los contratos, pagos realizados y
’:iéroductos enfregados en los que se involucre a la Gestora Publica (sic).
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RESPUESTA. En fecha 13 de febrero de 2017, se suscribe el Contrato Administrativo N°
002/2017, con la Empresa panamefia Sysde Internacional INC (Sysde) para la
"Adquisicion del Software Especializado para la Implementacién del Sistema Integral de
Pensiones de la Gestora”, dicho contrato fue modificado en fechas 14 de agosto de
2017, 12 de enero de 2018 y 30 de abril de 2018.

El Monto Total por la contratacién de la compafia Sysde ascendié a USDS5.148.127 (Cinco
Millones Ciento Cuarenta y Ocho Mil Ciento Veintisiete 00/100 Délares Americanos).

En conformidad al plan de pagos que es parte integrante del Contrato Administrativo N°
002/2017 suscrito por la Gestora con Sysde, hasta la resolucidn del contrato por
incumplimiento de la empresa, se realizé el pago de USD2.488.537,36 (Dos Millones
Cuatrocientos Ochentay Ocho Mil Quinientos Treinta y Siete 36/100 Délares Americanos).

Los productos entregados por Sysde fueron los siguientes:

* Documentacién de Requerimientos;
e Desarrollo de Software;
¢ Migracién de Datos.

Por otra parte, habiendo resuelto el Contrato con Sysde se llevé a cabo un proceso de
contratacion y suscripcién del Contrato Administrativo N° 65/2019 en fecha 23 de
octubre de 2019 con la Empresa Heinsohn Business Technology (Heinsohn), mismo que
en fecha 26 de diciembre de 2019 por decisidn unilateral fue resuelto por el Ex Gerente
General de la Gestora el sefior Sergio Ivan Flores Mordn.

Al no existir una relacién contractual, Heinsohn no entregd ningUn producto ni informes
de avance, por tal motivo no se realizé ningun tipo de pago a dicha empresa.

PREGUNTA 3. Informe, sobre la fecha de traspaso de las AFPs, a la gestora (sic) y adjunte
copia de toda la documentacién que avale este traspaso.

RESPUESTA. En fecha 26 de diciembre de 2019 el Contrato suscrito con Heinsohn, para la
provision del software y la migracién de informacién, fue resuelto por el Ex Gerente
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General de la Gestora el sefior Sergio Ivan Flores Morén por lo que no existid una
migracién efectiva de datos de las AFPs a la Gestora.

PREGUNTA 4. Indique, cuales son las actividades o servicios que a la fecha estd
cumpliendo la Gestora Publica (sic).

RESPUESTA. A partir de la gestidon 2018 a la fecha, la Gestora se encarga de la
Administracion del Fondo de la Renta Universal de Vejez (FRUV), gestionay paga la Renta
Dignidad y Gastos Funerales, por ofra parte, coadyuvé al pago de los diferentes Bonos
(Canasta Familiar, Bono Familia, Bono Universal, Bono Juancito Pinto y actuaimente
continua con el pago del Bono Contra el Hambre).

PREGUNTA 5. Informe, su autoridad sobre el proceso de contratacidn del software para
la gestora (sic) realizada a una empresa panamefia en 2017 y el segundo de octubre
2019y si estas entregaron los productos o servicios especificados en el contrato.

RESPUESTA. La informacién se encuentra detallada en la respuesta a la pregunta 2.

PREGUNTA 6. Informe y adjunte los contratos para Ia adquisicion de programas de
computacion especificos para el sistema de pensiones.

RESPUESTA. La informacién referente a los contratos suscritos con Sysde para la
adquisicion de programas de computacién especificos para el sistema de pensiones, se
encuentra detallada en la respuesta a la pregunta nimero 2.

PREGUNTA 7. Adjunte copia de las notas remitidas por parte de la empresa SYSDE (sic)
solicitando el soporte fisico para la instalacién del programa requerido para que
funcione el seguro a largo plazo.

RESPUESTA. Los correos institucionales remitidos por Sysde referente a la instalacién y
configuracién de la Plataforma Oracle - Infraestructura para la Gestidn de SYSDE
PENSION, hacian alusiéon a requerimientos de Hardware, Software y Espacios Fisicos,
efectuados durante las gestiones 2017 y 2018.
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PREGUNTA 8. Informe, sobre la auditoria interna referente al proceso de contratacion del
software para la Gestora Publica (sic), adjunte toda la documentaciéon elaborada en
formato fisico y digital.

RESPUESTA. La Unidad de Auditoria Interna del Ministerio de Economia y Finanzas
PUblicas, emitié el Informe de Auditoria N° 011/2019 del 12 de diciembre de 2019
“Auditoria Especial sobre el Proceso de Contratacién denominado Adquisicidon de
Software para la Gestora Publica de la Seguridad Social de Largo Plazo”, sobre el cual
en fecha 4 de mayo de 2021 mediante informe de seguimiento MEFP AIS N° 005/2021, se
determind: "que de las 5 recomendaciones 4 fueron cumplidas y 1 no es aplicable";
subsanando de esta manera todas las observaciones emitidas en el informe de auditoria
especial.

Con este particular motivo, aprovecho la oportunidad para reiterar a su autoridad las
consideraciones mds distinguidas.

AR 1-4767-R

'@“ MAMG/IEV/PMF/RUA/RSG/Marco Mercado - Wilfredo Campos

C.c.: Archivo.

2021 Afo por la Recuperacién del Derecho a la Educacién

e B - S A B B3 DR A0 850 o s
o oy v-os.

- s e 3 s . —

o

Av. Mariscal Santa Cruz esq. calle Loayza - Teléfono: (591-2) 218 3333 - www.economiayfinanzas.gob.bo
La Paz - Bolivia

A i e i



